CAPUT IV.

Judæos perperam credentes David, qui obnoxius fuit peccato, vel Salomonem, cui dicta de Christo non conveniunt, esse Filium Dei, redarguit ; et pravam quorundam hæreticorum de Filio Dei interpretationem confutat.

21. Sed quoniam tripartitam divisionem tractatus hujus polliciti sumus, unam adversus gentiles, aliam adversus Judæos, tertiam apud Ecclesiam ; nunc contra Judæos videtur esse tractandum. Quid igitur nobis propositum sit recenseamus. « Titulus, inquit, psalmi David intellectus (7), cum venit ad eum Nathan propheta : cum intravit ad Bethsabee (*Psal.* L, 1, 2). Nempe historia hæc et adulterum David inducit et homicidam, et hunc vos, Judæi, dicitis esse Dei filium ? Sed Deus virtutum est, non criminum. Et de hoc dicit Deus Pater : « Thronus ejus sicut dies cæli (*Psal.* LXXXVIII, 30) ; » qui dolum fecerit, peccata non vicerit ? Et quomodo scriptum est (8) : Nemo sine peccato, nisi unus Deus (*Luc.* XVIII, 19) ? Si igitur non potest non esse Deus, qui Dei Filius est, utique Dei Filius arbiter justitiæ est, non obnoxius culpæ.

(7) Ita mss. omnes ac edit. Era. atque Gill., Rom. autem, *Titulus : in finem, psalmus David cum ingrederetur*, etc. Fatendum quidem hunc titulum ita legi in Psalterii exemplaribus quæ nunc exstant ; sed cum olim magna fuerit in titulis psal-morum diversitas, a mss. et prisca edit. non dis-

22. Qua autem opinione vel David Dei Filium judicatis, vel Salomonem putatis ? An quia scriptum est : « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (*Psal.* LXXI, 2) ; et quia titulus psalmi in Salomonem psalmum LXXI dicit esse compositum (9) ? Sed quem Salomonem dicat, advertite. Salomon enim pacificus est, hoc habet interpretatio. Psalmus in eum dicitur, quem vere scimus esse pacis auctorem. Quomodo autem Salomon pacificus ? Non hoc Joab sanguis ostendit, quem inter altaria templi jussit occidi ; non Adoniæ pœna, quem affinitatis regiæ reum percussit, nec matris obsecratione ab indignatione revocatus. Quomodo autem in Solomonem David filium existimas convenire quod scriptum est, quia « permanebit cum sole et ante lunam, in sæcula sæculorum (*Ibid.*) ; cum ille brevis vitæ adeptus usuram, angustis terminis vivendi spatium transegerit ? Quomodo autem de eo dicitur : « Dominabitur a mari usque ad mare (*Ibid.* 8) ; cum ille inter Syriam constitutus, hoc est intra unius regionis provinciam, circumscriptos fines habuerit imperii. Solus autem Christus usque in orbis totius terminos suum propagavit imperium. Solus enim iste est, de quo bene psalmi series prophetavit, quia « reges Arabum et Saba dona adducent, et adorabunt eum omnes reges terræ : omnes gentes servient ei (*Ibid.* 10, 11). » Hunc enim novimus gentibus universis et nationibus imperantem, incircumscrip-to imperio, interminata potestate. Non ergo Salomon Dei filius.